
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 52 DEL 30.12.2016 

 
 
 

OGGETTO: CONTRATTO    INTEGRATIVO   DECENTRATO:   INDIRIZZI   PER LE 
PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI.           

 
             L’anno duemilasedici  addì trenta  del mese di dicembre  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n° 50 del 20/12/2016 con la quale si 
autorizzava la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2016; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 6 della preintesa del  CCND la materia delle progressioni 
orizzontali di categoria è di competenza del datore di lavoro che la gestirà nel rispetto 
delle normative legislative e contrattuali vigenti con particolare riferimento all’art. 52 del 
D.Lgs. 165/2001 così come modificato dall’art. 62 del D. Lgs. 150/2009; 
 
Rilevata la necessità di fornire specifici indirizzi per le progressioni economiche orizzontali 
per l’anno 2016 si precisa quanto segue: 

- il passaggio deve essere preventivo oggetto di seria verifica delle capacità e 
professionalità acquisite dai dipendenti oggetto di progressione, in relazione alle 
funzioni, mansioni, attività ed operazioni che gli stessi svolgono in coerenza con la 
propria categoria; 

- ai fini della progressione economica alla posizione immediatamente successiva alla 
categoria di appartenenza è richiesto, come requisito di partecipazione alla 
progressione, un periodo di tempo a tempo indeterminato pari a due anni di 
permanenza nella posizione economica raggiunta alla data del 31/12 dell’anno 
precedente la selezione; eventuali periodi trascorsi in “aspettativa senza assegni” a 
qualsiasi titolo, non vengono conteggiati ai fini del computo dei tempi di 
permanenza nella posizione economica;  

- la selezione dei dipendenti partecipanti alla progressione avverrà con la 
compilazione di una scheda di valutazione allegata al CCDI dell’anno 2003 e su 
decisione della Conferenza dei Servizi formata dai Responsabili di Area e dal 
Segretario Comunale; 

 
Tutto ciò premesso, effettuata una valutazione complessiva della struttura dell’Ente, delle 
sue problematicità, della dotazione di personale che con diverse professionalità 
contribuisce a perseguire i fini cui l’ente è preposto e analizzata in dettaglio la situazione 
degli ultimi anni, si ritiene utile fornire le seguenti  direttive per permettere ai Responsabili 
di Area, in maniera collegiale, di procedere alle progressioni economiche orizzontali per 
l’anno 2016: 
 
- una progressione economica in categoria B, profilo professionale tecnico; 
 
Ritenuto il presente provvedimento atto di indirizzo per i Responsabili di Area per le 
progressioni economiche orizzontali per l’anno 2016; 
 
Visto il C.C.N.L. sottoscritto il 01/04/1999 e successivi; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Visti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile 
Dott.ssa Angiolina Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 



 

 3

- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1)Di richiamare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto previsto in tema di 
progressioni economiche orizzontali di categoria; 

 
2)Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti necessari a dare concreta 

attuazione alla presente deliberazione, in particolare per le progressioni economiche 
orizzontali dell’anno 2016. 

 
3)Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIGLIORI MANUELA  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/08/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO  


